
ورزشی 10
درباره گرانترین بازیکن جهان که به فقیرترین شهر ایتالیا رفت؛

  دیه گو مارادونا، بی شک یکی از بزرگ ترین اسطوره های تاریخ فوتبال است، کسی که هنوز هم روایت زوایای زندگی شخصی و فوتبالی اش برای 
همه جذابیت زیادی دارد.

دیه گو مارادونا؛ خداوندگار 
فوتبال

گروه ورزشی - نام دیه گو مارادونا 
با درگذشتش در ۶۰ سالگی به مهم ترین 
سوژه  رســانه های ورزشی جهان تبدیل 
شــده است. بســیاری از علاقه مندان به 
فوتبال جهــان همچنان او را با روزهایی 
که در ناپولی می درخشــید و به قهرمانی 
جام جهانــی  ۱۹۸۶ مکزیک با آرژانتین 
دســت یافت، به یاد دارند. البته زندگی 
ایــن فوق ســتاره آرژانتینی همــواره با 
حاشــیه های زیادی نیز ازجمله اعتیاد به 
مــواد مخدر همراه بوده که تقریباً همگی 
آنها بعد از رفتنش به ایتالیا و عضویت در 

ناپولی به وجود آمد. 
عکــس او در حــال همــکاری با 
مافیا و زیــاده روی در مصرف کوکائین 
به طور کامل در اســناد گردآوری شــده 
توسط آصیف کاپادیا فیلمساز انگلیسی 
برنده جایزه اســکار ثبت شده که به زمان 
حضــور مارادونا در ناپولــی، آن هم در 
دورانــی که او در این تیم می درخشــید، 

مربوط می شود. 
دیه گو که در ســال ۱۹۶۰ در منطقه 
ویلافیوریتو بوینوس آیرس به دنیا آمده، 
قبل از خروج از آرژانتین در ســال ۱۹۸۲ 
و بازی در تیم بارسلونا که بی سابقه ترین 
مبلــغ نقل و انتقــال در جهان تا آن زمان 
برای حضور او در این تیم پرداخت شد، 
از فوتبــال به عنوان عامل رهایی خویش 
نــام برده بود که با کمک آن خانواده خود 

را از فقر نجات داده است. 
در  بازیکــن  گرانتریــن 

فقیرترین تیم
او پس از جدایی از جمع کاتالان ها، 
به ناپولی پیوســت. انتقالــی که یکی از 
گوینــدگان خبر آن را خریــد گرانترین 
بازیکن فوتبال جهان توســط فقیرترین 
شــهر ایتالیا توصیف کــرد. مارادونا در 

زمان حضور خــود در ناپولی تقریباً 
بــه تنهایی این باشــگاه را در فصل 

۱۹۸۷-۱۹۸۶ بــرای اولیــن بار 
بــه مقام اول لیگ ایتالیا رســاند 
و در فصــل ۱۹۸۹- ۱۹۸۸ هم 
قهرمانــی جام یوفا را به دســت 

 آورد. 
مجری تلویزیون!

از مارادونا در حالی به عنوان 
یکی از بهترین هــای تاریخ فوتبال 

جهان در کنار هموطنش لیونل مســی 
نام برده می شود که رفتارهایش، بی شک 
او را از سایر بازیکنان مجزا ساخته است. 
مارســلا مورای آراخــو، روزنامه نگار 
آرژانتینی در نوشــته خود در CNN به 
این نکته اشــاره داشته که اگر مارادونا به 

عنوان یک مجری در یک شوی تلویزیونی 
حضور داشــته باشد، این برنامه عجیب و 
غریب ترین برنامه تلویزیونی خواهد بود 
که کســی تاکنون به تماشای آن پرداخته 
اســت. اگر او وارد اتاقی شــود، افراد به 
احترام او می ایســتند و تا سال ها داستان 
حــال و هوای خود پس از ورود او به آن 
اتاق را تعریــف می کنند. آنها به قدرت، 
جذابیت و اســتعداد او اشــاره کرده و از 
ســوی دیگر به شکنندگی، آسیب پذیری 

و کاستی های وجود او نیز می پردازند. 
ناعادلانه

مارادونــا تــا قبل از جــام جهانی  
۱۹۸۶ یــک بازیکن معمولــی بود ولی 
این تورنمنت، نام او را برجســته ساخت. 
مارادونای ۲۶ ساله که در اوج قدرت به سر 
می بــرد، با زدن دو گل برای آرژانتین، تیم 
کشورش را به عنوان کاپیتان به یک چهارم 
نهایی رســاند و در بازی برابر انگلستان 
در کانــون توجه قرار گرفت. او در دقیقه 
۵۱ با پرشــی بلند بر فراز پیتر شــیلتون 
دروازه بان انگلســتان، با دست توپ را به 
داخل دروازه فرســتاد. گلی که پس از آن 
به عنوان »دســت خدا« از آن یاد می شود. 
بنا به نوشته های مورای آراخو، ناعادلانه 
بودن این گل به اندازه ای شــوک برانگیز 
بــود که قبول ایــن گل با تعجب و ایجاد 
تنش در میان تماشاچیان داخل ورزشگاه 
و تماشاچیانی همراه شد که از تلویزیون 

مسابقه را تماشا می کردند. 
گل قرن

هرچند که اولین گل وی موذیانه به 

ثمر رســید ولی از گل بعدی او که چهار 
دقیقه پس از آن گل زده شد، به عنوان »گل 
قرن« نام برده می شود. گلی که مهارت او 
در دریبل و حمل توپ را نمایان ساخت. 
مارادونــا توپ را در خــط میانی زمین 
دریافت کرد و پس از دریبل هفت بازیکن 
انگلیــس، وارد دروازه این تیم کرد. یکی 
از مفسران انگلیسی در آن زمان گفته بود: 
»مدافعان انگلیس شکست خورده برجای 
مانــده بودند«. مــورای آراخو هم معتقد 
اســت آنها با صورت هایی حیرت زده و 
آمیختــه با ترس از ایــن رویداد، از آنکه 
به طور خاص شــاهد این شگفتی بودند، 

احساس خرسندی داشتند. 
رئیس مافیا

کاپادیــا،  ســاخته  فیلــم  در 
موقعیت هایی به تصویر کشــیده می شود 
کــه مارادونا با »کامورا« ) مافیای ناپل( در 
ارتباط بوده اســت. در اسناد مرتبط با این 
فیلــم نیز عکس هایی از چهره خندان این 
فوتبالیست در کنار اعضای این سندیکای 
جرم خیز وجود دارد. او با اینکه ســتاره 
ناپولــی و در اوج بــود، از یک شــنبه تا 
چهارشنبه به خوشگذرانی می پرداخت. 
پس از مثبت شــدن تست مواد مخدر او 
در ســال ۱۹۹۱ و محرومیت ۱۵ ماهه او 
از فوتبــال، موفقیت هایش فروکش کرد. 
او پــس از محرومیت به ســویا رفت و 
ســپس به آرژانتین بازگشت اما نتوانست 
مجدداً به جایگاه خویش برابر طرفداران 
و مخالفان حیرت زده خود دســت یابد. 
او پــس از پایان فوتبال، در ســال ۲۰۰۸ 
بــه ســرمربیگری آرژانتین رســید ولی 
نتوانســت آلبی سلسته را به قهرمانی جام 
جهانی  ۲۰۱۰ آفریقای جنوبی برســاند و 
از هدایــت این تیم برکنار شــد. مارادونا 
در این مــدت هدایت تیم های نه چندان 
مطرحی مانند الفجیره امارات را برعهده 
داشــت و از سال ۲۰۱۹ هم روی نیمکت 
خیمناسیا لاپلاتا می نشست تا اینکه پس 
از مــدت کوتاهی که از جشــن تولد ۶۰ 
سالگی اش می گذشت برای جراحی مغز 
راهی بیمارســتان شــد. بعد از مرخصی 
از بیمارســتان قرار بــود راهی مرکزی 
در بوینس آیرس شــود تــا اعتیاد خود به 
الکل را ترک کند. با این حال خیلی از آن 
روزها نگذشــت تا قلب دُن دیه گو 

برای همیشه ایستاد. 

10 اتفاق مانــدگار در دوران 
ســلطنت دیگو مارادونا؛ از دست 

خدا تا حرکات موزون!
از گل قرن و دســت خــدا تا گرم 
کردن با حرکات موزون؛ ده پرده جذاب 
از تئاتر زیبای دیگو مارادونا در فوتبال را 

مرور خواهیم کرد.
۳۴ ســال و چند مــاه از روزی که 
دیه گو مارادونا آن بلا را ســر انگلیسی ها 
آورد می گذشــت... نابغه شیطان، بعد از 
درگذشتش در ۶۰ سالگی برای همیشه در 
یادها ماندگار شد، چه او را دوست داشته 
باشــید، چه دوست نداشته باشید. دوران 
بــازی دیه گو مارادونــا مملو از لحظات 
جادویی بود. به ندرت اســطوره هایی را 
داریم که این قدر لحظات ناب در فوتبال 
ایجاد کرده باشــند. همان طور که دیدار 
آرژانتین و انگلیس در جام جهانی ۱۹۸۶ 
برای همیشه ماندگار شد. به بهانه سالگرد 
گل دست خدا، نشریه »فورفورتو« نگاهی 
به لحظات خاص مارادونا انداخته است. 
کســی کــه در دوران بازی بــا پیراهن 
آرژانتیــن، بوکاجونیورز، بارســلونا و 

ناپولی جاودانه شد.
1. جام جهانی جوانان )ســال 

)1۹۷۹
مارادونا که برای جام جهانی ۱۹۷۸ 
به دلیل این که زیادی جوان بود، توســط 
کارلــوس منوتــی خط زده شــد، با این 
حال ســال ۱۹۷۷ وقتی فقط ۱۶ سال سن 
داشت، اولین بازی ملی اش برای آرژانتین 
را انجــام داده بــود. منوتی هم او را برای 
تیــم ملی جوانان آرژانتین انتخاب کرد و 
به ژاپن برد. در مرحله گروهی لهســتان، 
اندونزی و یوگسلاوی را بردند و مارادونا 
۳ گل زد. الجزایر را در یک چهارم نهایی 
بــا ۵ گل تحقیر کردند. ســپس نوبت به 
اروگوئه رسید و مارادونا در آن دیدار هم 
گل زد. تا این که شــوروی را در فینال ۳ 
بر یک بردند و دیگو ســومین گل را زد. 
دیگو در آن مسابقات توپ طلایی را برد 

و بهترین بازیکن شد.
آرژانتینیــوس جونیورز   .۲

۵ – بوکاجونیورز ۳ )سال 1۹۸0(
دیگو فقط ۱۵ ســال ســن داشت 
که اولین بــازی اش را برای آرژانتینیوس 
جونیــورز در اکتبــر ۱۹۷۶ انجام داد و ۵ 
سال در اولین باشگاهش ماند تا به باشگاه 
رؤیایی اش بوکاجونیورز رفت، اما ۴ ماه 
قبل از این که راهی بوکا شــود، در جریان 
دیدار مقابــل این تیم که ۵ بر ۳ بردند، ۴ 
گل به ثمر رســاند. قبل از آن بازی هوگو 
گاتی سنگربان بوکا به او لقب »کوچولوی 
چاق« داده بود. پنالتی، ضربه ایستگاهی، 
چیپ و بیرون پا. هر کدام از گل هایش را 
به شــکلی به ثمر رساند. عملکردی عالی 

برای کوچولوی چاق!
۳. آرژانتیــن ۲ – انگلیس یک 
)یک چهارم نهایی جام جهانی 1۹۸۶(

پیتر بردزلی هنوز آرزو می کند کاش 
مارادونــا را همان جا در میانه های راه زده 
بود، اما دیگو رفت و رفت و با ســرعت 
به دروازه رسید. ضربه آهسته اش هم در 
نهایــت درون دروازه رفت تا »گل قرن« 
به ثمر برســد، امــا گل اول عجیب تر و 
تاریخی تر بود. با همان قد کوتاه جهشی 
بلند کرد و بالاتر از پیتر شیلتون توپ را به 
درون دروازه فرستاد. داور »علی بن ناصر« 
تونسی اصلًا متوجه نشد مارادونا با دست 
گل زده. این گل بعدها به »دســت خدا« 
معروف شــد. در نهایت آلبی سلسته آن 
بازی را ۲ بر یک برد و به نیمه نهایی رفت 

و در نهایت هم قهرمان شد.
۴. آرژانتین ۳ – آلمان غربی ۲ 

)فینال جام جهانی 1۹۸۶(
شاگردان بکن باوئر با وجود این که 
در مرحلــه گروهــی خــوب نبودند و 
به سختی صعود کردند، در مراحل حذفی 
عملکرد خوبی داشتند، اما بعد از شکست 
انگلیس، نمایش خــوب آرژانتین مقابل 
بلژیک باعث شــده بود آلمانی ها نگران 
شــوند. بکن باوئر با انــرژی دوچندان 
بازیکنانــش را به مصــاف تکنیکی های 
آرژانتین فرستاد. گل های براون و والدانو، 
آلبی سلسته را پیش انداخت. بعد از این که 
آلمان بازی را با گل های رومنیگه و 
فولر به تســاوی کشاند، نوبت 
بروچاگا  گل زنی 
رســید. یک گام 
رو بــه جلــوی 
دیگــر بــرای دیگــو. 
کنترل توپ و چرخش 
و صاحــب توپ کردن 
بروچاگا بــا دیدی عالی. او 
ستاره جام جهانی ۱۹۸۶ بود.
۵. دبــل ناپولــی در 

ایتالیا )سال 1۹۸۷(
بعــد از قهرمانــی در جام 

جهانــی، مارادونا افتخارآفرینی با ناپولی 
را آغاز کــرد. تیمی که در ۲ فصل قبل با 
حضور مارادونا هم از مرحله یک هشــتم 
نهایــی کوپا ایتالیا فراتــر نرفته بود و در 
فصول قبلی در ســری A هشتم و سوم 
شــده بود، این مرتبه فصــل متفاوتی را 
پشت سر گذاشت. پارتنوپی در ۱۲ بازی 
ابتدایی فصل ۱۹۸۷-۱۹۸۶ هیچ شکستی 
نداشــت. ناپولی مقابل یوونتوس و رم، 
تیم های قهرمان و نایب قهرمان فصل قبل 
پیروز شد. دیه گو تنها بازیکن غیرایتالیایی 
ترکیب ناپولی به شمار می رفت. یکی از 
۱۰ گل او در ایــن فصل، گل زیبایی بود 
که بــه رم زد. با این حال ناپولی با وجود 
کســب ۲ جام، در سری A میانگین گل 
۱٫۹۳ را ثبــت کرد کــه پایین ترین بین 

قهرمانان تاریخ لیگ است.
۶. ناپولی ۳ – یوونتوس صفر 
)یک چهارم نهایی جام یوفای فصل 

)1۹۸۸-1۹۸۹
ناپولی ســال ۱۹۸۹ در جام 

یوفا به قهرمانی رســید و در 
مسیر فینال هم عملکرد 

درخشانی داشت. در 
یک چهارم  مرحلــه 
نهایی پــس از این که 
بازی رفت را با ۲ گل 

باختند، در بازی برگشــت با درخشــش 
مارادونــا کام بک زدند و ۳ بر صفر پیروز 
شــدند. مارادونا دقیقــه ۱۰ با گلی که از 
روی نقطه پنالتــی زد، پارتنوپی را برای 
بازگشت امیدوار کرد. این بازی ورزشگاه 
سن پائولو در ۹۰ دقیقه ۲ گل برای ناپولی 
داشت و باعث شــد به وقت های اضافه 
برود و گل دقیقه ۱۱۹ رنیکای فرانســوی 
باعث برد شــیرین یاران مارادونا شد. در 
مرحلــه بعدی بایرن مونیخ را شکســت 
دادنــد و در فینــال هم اشــتوتگارت را 

مغلوب کردند تا قهرمان شوند.
اســت  زنــده  زندگــی،   .۷
)نیمه نهایــی جــام یوفــای فصل 

)1۹۸۸-1۹۸۹
جالب است برای تان که یک آهنگ 
معروف بیــن برترین لحظــات دیه گو 
مارادونا قــرار گرفته؟ وقتی قبل از دیدار 
نیمه نهایــی جام یوفای فصل 

۱۹۸۹-۱۹۸۸ آهنــگ »زندگــی، زنده 
اســت« از گروه اتریشی »اپُوس« پخش 
می شــد، مارادونا با گرم کردنش همه را 
ســرحال کرد. بازی رفت را ناپولی برده 
بــود و تســاوی ۲-۲ در آن بازی مقابل 
بایرن مونیخ حکم به فینالیســت شــدن 
مارادونــا داد. هنوز هم که هنوز اســت 
آن گرم کردن مارادونــا با آهنگ زیبایی 
کــه پخش می شــد را می بینیــم انرژی 
می گیریم. مارادونا با گرم کردن موزونش 

به هم تیمی هایش هم انرژی می داد.
۸. اســکودتوی دوم ناپولــی 

)سال 1۹۹0( 
دو فصــل متوالــی ناکامــی مقابل 
تیم هــای میلانی و در نهایت انتقام گیری. 
ناپولی که یــک فصل پایین تر از میلان و 
یــک فصل پایین تــر از اینتر قرار گرفت 
و اســکودتو را از دســت داد، به دومین 
اســکودتو با مارادونا رســید. دیه گو با 
۱۶ گل بهتریــن آمار خودش در ســری 
A را فصــل ۱۹۹۰-۱۹۸۹ ثبت کرد. او 
کــه ۷ پاس گل، از جملــه ۲ پاس گل در 
بازی حساس مقابل میلان داشت، فصلی 
اســتثنایی را سپری کرد. او ۱۰ گل در ۱۵ 
بازی آخــر زد تا نقش اصلی در مســیر 
قهرمانــی را ایفا کنــد. ۲ گل او در دیدار 
مقابل یوونتوس ماندگار بود. ناپولی پس 

از آن فصل دیگر قهرمان سری A نشد.
۹. برزیل صفر – آرژانتین یک 
)یک هشتم نهایی جام جهانی 1۹۹0(
حتی یــک مارادونای نیمه آماده هم 
می توانســت روی بازی بــا بزرگ ترین 
رقبا تأثیر بگــذارد. هرچند که این مرتبه 
پایــان آرژانتین خوش نبــود. آرژانتین 
مدافــع عنوان قهرمانی کــه بازی اول را 
هــم مقابــل کامرون نبرده بــود و مقابل 
رومانی هم متوقف شــد، بــه لطف برد 
مقابل شــوروی با قرار گرفتن در جایگاه 
ســوم از مرحله گروهی گذر کرد. بزریل 
بــا آمادگی و ۳ برد به مصــاف آرژانتین 
رفــت، اما به ســد مارادونا خــورد. این 
یکی از بهترین نمایش های مارادونای ۳۰ 
ســاله بود. دریبل های دیه گو در آن بازی 
فراموش نشــدنی است. آرژانتین تا فینال 

رفت و این مرتبه به آلمان باخت.
10. آرژانتین ۴ – یونان صفر 
)مرحله گروهی جام جهانی 1۹۹۴( 

پیش از این که تســت »افدرین« 
مارادونــا مثبــت درآمد کــه او هم 
مربی شخصی اش را مقصر قلمداد 
می کــرد، یونــان و نیجریه را در 
جام جهانی ۱۹۹۴ شکســت 

داده بودند. پیروزی مقابل نیجریه آخرین 
بازی مارادونا برای تیم ملی کشورش بود. 
پیش از آن، ســتاره ۳۴ ساله آلبی سلسته 
نمایشــی خیره کننده مقابل یونان داشت. 
باتیســتوتا در آن بازی هت تریک کرد و 
مارادونا هم یک گل زد. آخرین لحظات 
خوشــی که مارادونا در تیم ملی آرژانتین 
دید. برای یک اســطوره روش بدی برای 
خداحافظی بود. آرژانتین بدون مارادونا 
را هــم در دور بعد رومانی حذف کرد و 

به خانه فرستاد.
واکنش بزرگان فوتبال جهان 
به مرگ دیه گ؛ خورشید آرژانتین 

خاموش شد
بســیاری از چهره های مشــهور و 
بزرگ فوتبال دنیا با انتشــار پیام هایی به 
مــرگ کاپیتان پرافتخار تیم ملی آرژانتین 
واکنــش نشــان دادنــد و از او به عنوان 

بازیکنی تکرار نشدنی نام بردند.
پس از انتشار خبر مرگ او بسیاری 
از چهره های سرشــناس و بزرگ فوتبال 

دنیا به مرگ وی واکنش نشان دادند.
پله: امروز یکی از دوســتانم را از 
دســت دادم. مطمئنم روزی من و دیه گو 
در جایی بالاتر از آســمان ها فوتبال بازی 

خواهیم کرد.
کریستیانو رونالدو: امروز من 
با یک دوســت خداحافظی می کنم و دنیا 
با یک نبوغ ابــدی وداع می کند. یکی از 
بهترین ها، یک شعبده باز بی نظیر. او خیلی 
زود رفــت اما میراثی بدون محدودیت و 
یک جای خالی را برجای گذاشــت که 
هرگز پر نخواهد شــد. در آرامش باشی. 

تو هیچ وقت فراموش نمی شوی.
گابریل باتیستوتا: ممنون ازت 
جاودانــه، در کنار خانواده ات هســتم و 

اشک می ریزم، در آرامش باشی.
لیونل مســی: یک روز بســیار 
ناراحــت کننده برای تمــام آرژانتینی ها 
و دنیــای فوتبال. او مــا را ترک می کند 
امــا نمی رود زیرا ابدی اســت. من تمام 
لحظــات زیبایی را که بــا دیه گو زندگی 
کــرده ام را حفظ می کنــم و به خانواده و 
دوستان وی تسلیت می گویم. در آرامش 
بخــواب دیگوخوان مارتیــن دل پوترو 
تنیســور آرژانتینی: احســاس می کنم به 
جایی که تعلق داشــتی برگشتی؛ بهشت. 
برای مــن تو هرگز نخواهــی مرد. آرام 

بخواب.
گری لینکر: بهترین بازیکن تاریخ 
فوتبال ســرانجام در دستان خدا آرامش 
گرفت. با فاصله بهترین بازیکن نسل من 
و مســلماً بهترین بازیکن تمام ادوار بود. 
پس از یک زندگی پربار اما پر از مشکل، 
امیدوارم که ســرانجام در دســتان خدا 
آرامش پیدا کنــد. روحت قرین آرامش 

دیه گو.
پائولــو مالدینی: خداحافظ 
دیه گو بزرگ، تو همیشــه برای 
مــن یک قهرمان خواهی بود. 
در آرامش باشــی دوست 

من.
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